In hoc libro omnia carmina epigraphica saeculorum VIII–V a.Chr.n. quae mihi cognita sunt continentur. multos titulos quos alii numerose cadere putaverunt ego reieci, quorum plerosque nunc in libro Caroli Gallavotti qui *Metri e ritmi nelle iscrizioni greche* inscribitur legas. quae autem Gallavotti aliique de metris praesertim lyricis in titulis usurpatiis perperam scripserunt alibi refutanda curabo. etenim in carminibus epigraphicis leges metrorum identidem neglegi, nonnumquam vero ipsa rei metricae elementa ignorari planum est, ut e.g. e nn. 169 (ubi vide adnotationem) et 217 appareat. exceptis tamen duobus dimetris trochaicis (n. 460) et versu lyrico (n. 307) et rudi locutionum dactylicarum catena (n. 174) omnes tituli saeculorum VIII–V a.Chr.n. videntur aut oratione soluta aut hexametris dactylicis vel pentametris vel senariis modo bene currentibus modo claudicantibus esse conscripti.

## 2. *De titulorum ordine*

Quia ad titulos disponendos metrorum genera haudquaquam idonea esse iudicavi, ordinem ‘geographicum’ qui dicitur secutus sum, quem non e titulorum dialectis sed e litteratura vel, si mavis, e litterarum formis eo consilio deduxi ut ne quid praeiudicati de epigrammatum historia ex ordine huius libri afferretur. poemata secundum ordinem ferme eundem ac femina docta L.H. Jeffery in libro suo palmarum LSAG collocavi, ita tamen ut nonnullos titulos qui propter hominis cuiusdam mentionem aut materiae causa alibi melius ponendi essent, eo traiecerim: est sane animadvertisendum titulos litteris Ionicis incisos per totum

librum esse dispersos. epigrammata cuiusque regionis eo ordine instructa sunt quem tempora scribendi postulare iudicavi, nisi quod titulos publicos privatis semper anteposui; adde ea quae in adnotatiunculis ante nn. 179, 326, 351 positis dixi.

### *3. De titulorum temporibus*

Tempus uniuscuiusque tituli quoad potui accurate indicavi, has rationes secutus:

- |                   |   |
|-------------------|---|
| ca. 500?          | significat tempus e rebus epigraphicis (i.e. e litterarum formis et orthographia) vel omnino vel praecipue pendere;   |
| ca. 500           | tempus e genere formaque monumenti reive titulum exhibentis et ex historia Graecae artis vel omnino vel praecipue pendere;  |
| ca. 500 (?)       | tempus eadem ratione constitutum, sed incertum;   |
| ca. 500 (hist.)   | tempus vel omnino vel praecipue e rebus historicis pendere;   |
| ca. 500 (? hist.) | tempus eadem ratione constitutum, sed incertum;   |
| 500 (hist.)       | tempus ex anno quo res quaedam evenit cuius mentio in titulo eiusdem fere temporis facta est pendere. nonnumquam monumentum aliquot annis post rem gestam positum est (ubicumque vero intervallum longius fuisse videtur, id plane dixi); |
| 500 (? hist.)     | tempus eadem ratione constitutum, sed incertum.   |
| fere              | nomini viri docti additum est, cum annum cui ille titulum assignaverat ipse leviter mutavi.   |

Nomen eius qui tempus tituli constituit post anni praedicationem adiectum est. interdum non primum auctorem sed potius defensorem nominavi. *ubicumque nullum nomen adiectum est, nomen L.H. Jeffery subaudiendum est, ut quae eum annum aut comprobaverit aut ipsa proposuerit.* praesertim de temporibus e rebus epigraphicis pendentibus vix umquam quaesivi num quis vir doctus ante Jeffery eadem vel eadem ferme proposuerit, cum mentis acumine ac iudicio illam antecedentibus longe excellere nemo neget. huius opiniones e LSAG aut ex IG i<sup>3</sup>.2 (nondum publici iuris facto) aut aliunde sumptae sunt. quae si bis de tempore eiusdem tituli disseruit, plerumque locum recentiorem tantummodo laudo. id adicio quod, cum tempora titulorum sepulcralium Atticorum ex IG i<sup>3</sup>.2 sumpserim, palmare eius opusculum IGAA de temporibus perraro citavi.

#### *4. De epigrammata supplendi principiis ac ratione*

Hac de re fusius me alibi disserturum esse polliceor. verum enimvero supplementa permulta a viris doctis proposita, quamvis a linguae Graecae consuetudine non abhorreant, in titulis ante a. 400 a.Chr.n. compositis stare non potuisse assevero. ut metra ex epicis et elegiacis et iamborum scriptoribus sumpta sunt, ita si qua locutio apud illos auctores reperta est, ea haud continuo in carminibus epigraphicis exspectare nobis licet. multa sane ibi praeter omnem exspectationem occurunt (velut ἦ ... initium nn. 161 et 430, et ἄρα n. 2): iniuria autem verbis locutionibusve huius generis in titulis supplendis utaris. lector vero satis diligens sollersque ex adnotationibus meis et verborum indice multa de linguae epigraphicae rationibus poterit discere. de 'normis' ut aiunt reliquis aliae nondum, aliae fortasse numquam sciri possunt; nonnullas autem spero me lucubrationibus uberioribus explanaturum esse. in adnotationibus meis supplementa a viris doctis excogitata quae falsa esse iudico plerumque aperte refutavi cum aut vulgo sunt comprobata aut veritus sum ne lectori paulo obscurius videatur cur ea respuerim. supplementa longa tantummodo exempli gratia proposita aut brevia sed iampridem oblivioni data silentio praeterii. interdum scripsi: *de supplementis a ... propositis tacere malim* (vel sim.) ut sic notentur absurdia vel inepta, quod talia repetere et funditus excutere longius fuit. in supplementis exscribendis aliquoties post nomen viri docti alicuius illud *fere* subiectum est ut significaretur aliquid esse a me leviter immutatum, ne lectorem a quaestione maioris momenti averterem. cum in textu tum in adnotatione orthographiae tituli cuiusque obtemperavi et uncis infra descriptis usus sum; ubicumque ea quae mutavi ad nihil nisi has minutias pertinent, vocem *fere* non addidi.

#### *5. De litterarum formis et orthographia*

De litterarum formis cuiusque regionis tabulam in fine libri LSAG positam inspicias. de minutis vide eundem librum passim. intellegendum est lapidarium litteris regionis cui titulus assignatus est usum esse, nisi aliter indicavi.

Orthographiam cuiusque tituli litteris minusculis expressam exhibeo, verbis usitato more separatim scriptis, signis accentuum et spiritus aut lenis aut asperi adiectis. titulorum complurium orthographia hoc in libro usurpata ab Ionica illa in editionibus et libris manu scriptis auctorum antiquorum reperta distat: ut scias quibus praesertim modis distributae sint hae differentiae, LSAG passim consulas. hic ea orthographica quae ad titulos intellegendos cognoscere necesse est summam enumero:

$\varepsilon$	= ε, ει, η
ο	= ο, ου, ω
Ϝ	= digamma
Ϛ	= heta (spiritus asper in titulo exhibitus; forma est Ε aut Η). <i>Notandum</i> : quomodo ea verba quae apud auctores cum spiritu aspero scripta inveniuntur re vera pronuntiata sint, cognosci non potest nisi in titulis qui heta exhibent. quare in his verbis ubique spiritum asperum exhibeo (ut e.g. in editionibus Herodoti fit) cum heta abest, etiamsi saepe veri simile esse videtur heta ab auctore tituli pronuntiatum non fuisse. voce <i>psilosis</i> litterae heta omissionem (nihil tamen de pronunciatione) indico (e.g. n. 8).
Ϛc, ςc, Σc	= ξ.
ϙ	= coppa (pro κ usurpatum, praesertim ante ο et υ).
Ϛh	= φ.
ϟh	= χ.
ϙc, πc	= ψ.
ϲ	non utor nisi cum inter σ et ζ diiudicare non licet. supra duas litteras positum significat unam litteram tituli duobus litteris transcriptam esse, praesertim (1) Ε = ει apud Corinthios (ut haec littera E a littera Β = ε vel η distinguatur; cf. Thumb i 128) et (2) Η (Θ) = hs et hη.

Interpunctiones interdum ad versus distinguendos, interdum ad verba quadam (vix umquam omnia verba tituli) separanda usurpantur; e.g. :, :, ·, ), |:, ==.

Scriptiones plenae pro elisionibus persaepe usurpantur; e.g. νεσθε ἐπι = νεισθ' ἐπι (n. 13).

Assimilationes inter verba persaepe usurpantur; e.g. στέσαμ πρόσθε (n. 2).

Assimilationes in mediis verbis interdum omissae sunt; e.g. πανχράτιον (n. 362). cf. etiam litteram ν ante aliam consonantem pro γ aut μ in vocibus simplicibus usurpatam; e.g. ἀνγελ-, Ὄλυνπ-.

Una consonans interdum pro consonantibus geminatis invenitur; e.g. Τέτιχον, Πολάδι = Τέττιχον, Παλλάδι (nn. 13 et 205). item ubi de duobus verbis agitur, e.g. Φαιδιμοσοφός et ἀνδρονικέρας pro Φαιδιμος σοφός et ἀνδρῶν νικήρας (νικήσας) (nn. 26 et 321a) reperies.

Consonans interdum ante aliam consonantem geminata est (σσ ante τ, ς, μ; ππ et κκ ante τ); e.g. ἀριστεύον, ἐκκτελέσαντι, Βᾶλος τόνδ' (nn. 112, 332, 365).

*6. Sigla epigraphica, metrica, bibliographica*

- [αβγ] litterae quae in lapide fuisse videntur, sed nunc perierunt.  
uncos singulos adhibui ante primam litteram servatam  
(]α) et post ultimam (α[) cuiusque lineae cum tantum afuit  
ut rationem metricam enucleare possem, ut non versus  
numerosos sed lineas litterarum in fragmento repertas  
repraesentare cogerer; v. e.g. n. 1.
- ιαβγι litterae quae ex *Anthologia Palatina* vel auctore antiquo  
vel repetitione tituli antiqua suppletæ sunt.
- ⟨αβγ⟩ litterae quas titulus per errorem non exhibet *aut* litterae  
pro quibus titulus falsas exhibet.
- {αβγ} litterae quas titulus per errorem exhibet.
- 〔αβγ〕 litterae per errorem incisae et statim vel paulo post erasae.
- (αβγ) litterae uncis curvatis inclusae non nisi in supplementis  
exstant. cum incertum est utrum e.g. scriptio plena vel  
geminatio consonantis ad titulum supplendum adhibenda  
sit necne, littera incerta uncis curvatis inclusa est. ut ex-  
emplo utar, si appellatio Minervae supplenda est atque  
ambigitur utrum Πολάς an Παλλάς veri similius sit, Πολ-  
(λ)άς scribitur. *notandum est uncos curvatos numquam*  
*usurpari ut verborum formae in titulis repertae expleantur*  
(i.e., Πολ(λ)άς semper est Πολάς/Παλλάς, numquam  
Πολάς tantum cum interpretatione).
- †αβγ† litterae quas non intellego.
- αβγ litterae post titulum repertum perditæ.
- αβγ litterae partim perditæ ut non certa sit lectio.
- ... vestigia incerta litterarum; aut figuræ vestigiorum aut  
litterae quas supplere licet in adnotatione indicantur.
- [...] litterae perditæ quarum numerus aestimari potest.
- [—] litterae perditæ quarum numerus aestimari non potest.
- [..], [..] litterae perditæ, quae si insererentur, supra vel infra litteram  
aut primam ad sinistram aut ultimam ad dextram e  
reliquis lineis fragmenti aut servatam *aut suppletam* incipe-  
rent vel finirent. in fragmentis quae per lineas non per  
versus exhibeo haec puncta ad sinistram semper addidi,  
raro ad dextram (in titulis secundum versus metricos  
dispositis satis raro puncta addere necesse fuit). Cf. e.g.  
n. 101, in quo titulo puncta linearum primæ, secundæ,  
tertiae pro litteris posita sunt quarum prima cuiusque  
lineæ supra π lineæ quartæ exstisset videtur; i.e.: lin. 1,  
litterae quinque “”] fuerunt supra πτ]οι lineæ quartæ;  
lin. 2, litterae quatuor “”] fuerunt supra πτ]ο; lin. 3,  
litterae tres “”] fuerunt supra πτ].